
 
 

Determinazione/2023/227 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 227 

ASSUNTA IN DATA 07/08/2023 

 
 
OGGETTO : Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 

e ss.mm. e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 del 
servizio di estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - Spid Cie in attuazione del PNRR "Finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU", Missione 1, Componente n. 1 
Investimento 1.4 Misura 1.4.4 CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
B71F22002300006 . Codice C.I.G. 999141587C 

 
 
DESCRIZIONE IMPEGNO: 
 

ANNO PEG M. P. T
. 

M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 400000 01 08 1 03 1702 6.100,00 Kibernetes srl 999141587C 

 

 
Il sottoscritto Responsabile dei Servizi Generai alla Persona nominato con Decreto del 
Sindaco protocollo n. 5810/2019 del 06/07/2019 nonché RUP con atto di nomina del 
Segretario Comunale protocollo n. 4723 del 25/05/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

Vista la candidatura in data 26/07/2022 relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” 
- Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’integrazione dei servizi online 
dell’Ente con Spid e CIE; 
 
Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a 
mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 05/08/2022 prot. 6920 per euro 14.000,00; 
 
Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, con le risorse 
previste dal PNRR e deve rispettare le disposizioni di cui al suddetto Avviso; 
 
Dato atto che l'Avviso relativo al servizio di “estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - Spid Cie” prevede un termine pari a 360 giorni per la 
contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento e ss. mm. ii.; 
 
Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie e dunque di attivare le procedure 
necessarie; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 
non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 
 
Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

− Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

− Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

− Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

− FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 
13 

− “Modalità di gestione degli interventi” contenute nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR – 
Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili; 

− i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di 
acquisto nei seguenti casi: 

• affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i 
soli beni e servizi informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 
215.000,00 IVA esclusa); 

• affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

• procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa 
(oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. 
Lgs. 50/2016);  

 
Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto; 
 
Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di 
cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio 
in oggetto; 
 
Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 
della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella 
Scheda tecnica allegata, che formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021, della trattativa diretta n. 3683371 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-
procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico Kibernetes Srl; 
 
Constatato che entro le ore 12:00 del 05/08/2023 (data di scadenza per la presentazione del 
preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte 
dell'Operatore Economico Kibernetes Srl con identificativo univoco numero di partecipazione 
801229; 
 
Considerato che: 

• tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi 
di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le 
condizioni del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, 
pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto; 

 
• il Comune di Boretto ha già attivato con l’operatore economico Kibernetes Srl 

l’integrazione con spid e intende procedere con l’integrazione con cie per i servizi on 
line dell’ente; 
 

• al fine di promuovere la cooperazione transfrontaliera e l’interoperabilità dei sistemi 
nazionali di identificazione elettronica (eID) facilitando l’accesso dei cittadini e delle 
imprese ai servizi online alle persone dei diversi stati membri che hanno adottato 
l’autenticazione tramite il nodo italiano eIDAS, si intende procedere con l’integrazione 
di detto sistema; 

 
Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla 
base del 
criterio economico, ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
Atteso che l'importo complessivo delle attivazioni CIE: sulle piattaforme dell’Ente su 
Municipio Virtuale e su PagoPA, del piano formativo sul protocollo OIDC, del servizio 
opzionale eIDAS, proposto dall'Operatore Economico Kibernetes Srl risulta essere di Euro 
5.000,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
uguale/inferiore a 5.000 euro; 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Kibernetes Srl, il 
servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie , 
alle condizioni di 
cui al Foglio Oneri e relativa scheda tecnica e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 
5.000,00 IVA esclusa; 
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
Dato atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e 
per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 
2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021 e comunque dopo l'acquisizione di tutta la 
documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri; 
 
Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
Visto che è stato acquisito il CIG 999141587C; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento Comunale di affidamento lavori, servizi e forniture in 

economia e l'art. 11 che consente l'affidamento diretto per importi di spesa inferiori a 
€ 40.000,00; 

 
Dato atto della compatibilità del presente provvedimento di impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto all’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto di aver espresso in data odierna, sulla proposta del presente provvedimento, ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 e art. 4 del regolamento dei 
controlli interni, pareri favorevoli attestanti la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa nonché la regolarità contabile; 
 

 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

 
DETERMINA 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito 
dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie all'Operatore Economico 
Kibernetes Srl Via Galileo Galilei, 1 31057 Silea -TV P.I. 01190430262 per l'importo 
di Euro 5.000,00= IVA esclusa (Euro 6.100,00 iva compresa); 

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la 
predisposizione del DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico; 

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 
del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 
sistema; 

5. di impegnare la spesa di Euro 6.100,00 di cui al punto precedente sul bilancio di 
previsione 2023/2025 – registrando l’impegno come segue: 

 

impegno n. 1702 
(generato da 

impegno nr. 333 
del 11/02/2023) 

 
Importo 

 
Miss 

 
Progr 

Titolo 

1° liv. 

Macroaggregato 

2° liv. 

Capitolo 

€ 6.100,00 01 08 1 03 400000 

 
 

6. Di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si 
provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 
445/2000; 

7. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il 
contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai 
sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021 e comunque 
dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri; 

8. di dare atto che il presente servizio/fornitura rientra nella fattispecie di cui all'art. 17-
ter del DPR 633/72 e pertanto in fattura dovrà essere annotata la dizione "scissione 
dei pagamenti"; 

9. di dare atto che il presente acquisto è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.i. e che il codice CIG da 
indicare nei mandati di pagamento è 999141587C; 

10.di liquidare la somma complessiva di Euro 6.100,00 (Iva inclusa) per il servizio 
suddetto a favore dell'Operatore Economico Kibernetes Srl su presentazione di 
regolari fatture elettroniche; 

11.di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Monica Susy Foti 
nominata RTD con Decreto del Segretario Comunale protocollo n. 4723 del 
25/05/2023. 

 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

 

 

 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

 
 
 
 

  

 



 
 

Determinazione/2023/227 

 

Determinazione n° 227 Del  07/08/2023 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarità contabile inoltre ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 

 
 
 
 

  

 

 
 
 


		2023-08-09T13:38:17+0200
	Approvo il documento


		2023-08-09T10:29:11+0200
	Approvo il documento




